Si ille vel illa, qui vel que michi in castro suprascripto, quolibet modo, successerit, conventiones suprascriptas tibi vel successoribus tuis, per te vel successores tuos commonitus, vel commonita, infra annum facere noluerit, vel factas non servaverit, ad hoc si agente episcopo Magalonensi, vel Bertrando de Andusia, propter conventiones, vel sacramenta, sive confessiones, vel reddiciones a me factas, aliquod dampnum tibi vel successoribus tuis contigerit, me omne dampnum

(1) Cart.: *pacta*.

(2) Cart.: *negabo*.

(3) Cart.: *reddere*.

resarcire promicto et juro: ita tamen quod suprascriptis, litem ob meum factum inferentibus, tu comitissa respondeas, et successores tui, meis tamen expensis: vel si respondere nolueris, tu vel successores tui, michi vel successori meo, vestris expensis adsistatis et nos manuteneatis sic: et, si iudicium subire noluerint, me in guerra manuteneant debetis.

Juro inde me nulli de cetero, te et successoribus tuis exceptis, castrum suprascriptum vel forlias redditurum, vel juraturum, vel recogniturum, nec aliquid in fraudem facturum, quod pro reddicione vel juramento possit intelligi: prescriptas conventiones tibi, Beatrici comitisse stipulanti, facio, et specialiter juro, quod neque metus exceptionem, neque aliquam allegationem ad suprascriptas conventiones elidendas, vel aliquam earum in iudicio vel extra, aliquo tempore vel occasione, pretendam, neque aliquam vindictam, litem vel calumniam, tibi, vel militibus, vel hominibus tuis inferam, vel fieri, ubi prohibere potero: et sic omnem injuriam, et querelam, et dampnum remittens, finem tibi, ad tuum intellectum, sine fraude et dolo, facio, et me imperpetuum servaturum juro.

Et si suprascriptas conventiones, vel aliquam earum, tibi vel successoribus tuis infringero, me XX milia solidorum, nomine pene, tibi vel successoribus tuis daturum promicto: et juro sub expressa ypotheca tocins feudi, quod a te teneo, sicut me tenere profiteor.

Veruntamen, si quod dampnum tibi vel successoribus tuis, propter conventiones, sive reddiciones a me factas, contigerit forte, tenus me emendari usque ad XX milia solidorum promicto, si dampnum se usque ad XX milia solidorum summam vel ultra extenditur: alioquin, si minus dampnum fuerit, secundum quod erit, me emendare promitto, et juro sub periculo et ypotheca omnium rerum mearum.

Ad majorem preterea cautelam, pro omnibus suprascriptis conventionibus observandis, dono tibi fidejussores et obsides, qui, pro commonitione tua vel successorum tuorum, si ego suprascriptas conventiones in aliquo infringero, obsidium apud Melgorium vel Montempessulanum teneant, quousque XX milia solidorum tibi vel successoribus persolvantur: et, secundum

quod suprascriptum est, de dampno satisfiat, si forsan dampnum contingerit, et mea parte convencionibus non parvero.

Fidejussor et obses juratus est pro M solidis Bertrandus de Sancto Cosma: manulevator est (1) Berengarius de Salvis.

Raimundus de Mandagoth, Guillelmus Raimundi de Mandagot sunt fidejussores et obsides pro MM solidis: fidejussores sunt pro hiis sub jurejurando Bermundus de Essunacio et Girvasius [de] Bocoirano.

Petrus Raimundus de Monte Petroso, Raimundus Guillelmi de Montepetroso sunt fidejussores et obsides pro MM solidis: fidejussores sunt pro hiis Bernardus Airaldus, et Raimundus de Montepetroso, et Arradus.

Raimundus Fornerius [est] fidejussor et obses pro M solidis: fidejussor est pro eo Guillelmus de Gignac, et filius ejus.

Bertrandus de Brodeto est fidejussor et obses pro M solidis: fidejussor est pro eo Guillelmus de Gardiis.

Poncius et Gaucelmus de Cornone pro MM solidis sunt fidejussores et obsides; et pro hiis sunt fidejussores et obsides Bertrandus de Montelauro et Guillelmus de Piniano niger.

Fredolus de Montedesiderio, Bernardus Raimundus de Moreriis sunt fidejussores et obsides pro MM solidis: manulevator est per Frezelonem Raimundus de Monteferrario.

Aldebertus de Caissillaco fidejussor et obses [est] pro M solidis; et pro eo est fidejussor Raimundus Petri de Matha.

Petrus de Sancto Martiali est fidejussor et obses pro M solidis; fidejussor est pro eo Frotardus de Coreona.

Bermundus de Essunacio (2) est fidejussor et obses pro M solidis; fidejussor est pro eo Raymundus de Monteferrario.

Bernardus de Salvis, Berengarius de Ferloto sunt fidejussores pro MM solidis; et pro [h]is sunt fidejussores Guillelmus de Substancione, Pontius de Chauleto, et Bocetus de Soregio (3).

Poncius de Andusia et Guillelmus Armannus sunt fidejussores et obsides pro MM solidis; et pro [h]is sunt fidejussores

(1) Cart.: *et*.

(2) Cart.: *Essunaco*.

(3) Cart.: *Soreco*.

et obsides Guillelmus de Substancione et Gaufrerus de Sancto Boneto.

Sciendum est quod omnes fidejussores, et obsides, et manulevatores eorum, excepto Berengario de Salvis, obligaverunt se sub jurejurando et firmaverunt et juraverunt pacem pro Raimundo Petri de Agangio et pro scriptis, ad intellectuum comitisse, secundum quod supra scriptum est.

(Reg. F, fol. 209 r°; reg. A, fol. 259 v° et 260 v°).

Il semblerait que cet acte détruise ceux que nous avons déjà publiés sur Ganges, et qui montrent les relations de nos évêques avec les seigneurs de cette ville. Cet exemple nous démontre avec quelle prudence doit écrire un historien qui traite de la féodalité dans notre diocèse. C'est en comparant les actes entre eux, en donnant à chaque mot son sens véritable qu'on arrive à la vérité. On comparera cet acte avec ceux que nous avons déjà publiés sur la seigneurie de Ganges et avec le N° CXXXIII qui, en renvoyant aux actes antérieurs, détermine exactement les relations qui existaient entre les seigneurs de cette ville, d'une part, et les comtes de Melgueil et les évêques de Maguelone, d'autre part.

CXV. — Août 1163

Accord entre Jean de Montlaur et Bernard, prévôt de Maguelone.

Anno ab Incarnatione Domini M° C° LXIII°, mense augusti, placuit Johanni, Magalonensi episcopo, et Bernardo preposito, et ceteris ejusdem Ecclesie canonicis, super querimoniis, quas habebant ad invicem, compromittere in me Pontium, archiepiscopum Narbonensem, et me Petrum, Aquensem archiepiscopum.

Erant autem querimoniae episcopi: prima de decima piscium, qui, quadam inconsueta et nova piscatione, videlicet partim terrestri, partim aqualica, navigio capiebantur in mari, uno vel pluribus, pertinentibus ad communiam, quia prepositus turbabat possessionem illius decime, et injuriam intulerat hominibus querentibus ipsam decimam.

Item conquerebatur episcopus de justiciis castri Villenove, quas prepositus auferrebat.

Item conquerebatur episcopus de ledda, quam prepositus accipiebat in canonica (1) que fuit Bremundi.

Item conquerebatur episcopus, quia prepositus volebat dare tercium decimum, quod dare debuit ad opus castri.

Item conquerebatur episcopus de justiciis, quas prepositus auferrebat ei in insula Magalone.

Econtra prepositus conquerebatur adversus episcopum, quod clavem portalis servienti suo abstulerat, et quod leddam accipiebat extra valla, et quod hominibus ejus interdicebat ne hostia in domibus eorum noviter aperirentur: et de patuo illo, quod est inter stagnum et pratium, quod ei auferrebat, et in usus suos convertebat: et quod ad Magalonam hostium, eo inconsulto, edificabat: et quod dominium Paludis ei auferrebat.

Super hiis itaque auditis actionibus et exceptionibus, et omnibus allegacionibus eorum, visis etiam instrumentis, que ad rem pertinere videbantur, assidentibus nobiscum Artaldo, Elenensi, et Gaucelmo, Lutevensi episcopis, et Bernundo, Aquensi archidiacono, Ugone, Aptensi (2), et magistro Maurino, et magistro Alberto canonico, de sententia pronunciamus omnes satisfaciones et justicias hominum, tam commemorantium quam confluencium apud Villamnovam, unde proclamationes episcopo facte fuerint, integre et illibate episcopo, ut domino, permaneant: liceat tamen canonicis et preposito, de honoribus et rebus suis in satisfacionibus et debitis exactionibus, jus suum ab hominibus exigere, et controversias hominum suorum determinare. Si autem familia prepositi, vel canonicorum, furtum sibi fecerint in rebus suis, ad eos, si voluerint, correctio pertineat. Si autem alii fecerint, et inde proclamacio episcopo facta fuerit, per eum emendetur.

Quod diximus de justiciis castri Villenove, et quod diximus de familia prepositi et canonicorum, que moratur eum eis apud Villamnovam, hoc idem dicimus observandum de justicia

(1) Voir sur cette prébende, N° XC. t. I, p. 176.

(2) Cart.: *Athensi*.

insule Magalone, et de justiciis familie, que moratur cum eis apud Magalonam.

Clavem portalis deinceps episcopus libere habeat. Habeant tamen canonici copiam clavis in eundo et redeundo, si necesse eis fuerit, ita tamen quod episcopus recuperet eam, quando voluerit.

Decimam piscium, qui navigio et terra simul capiuntur infra maria que pertinent ad communiam, episcopus et propositus per medium partiantur.

In canonica Bremundi, intus vel foris, nec episcopus, nec propositus leddam habeant: extra valla (1) castri Villenove nec episcopus, nec propositus, nec canonici leddam accipiant.

Tercium decimum, quod propositus convenerat dare ad opus castri, nulla ratione retineat.

Hostia, que in domibus canonicorum, et pertinencium ad eos, noviter aperiuntur, vel in futurum aperientur, episcopus non prohibeat.

Patuum, quod inter stagnum et pratium est, communibus usibus castri remaneat, exceptis hiis que usque ad tempus hujus sentencie data sunt ab episcopo hominibus ejusdem castri, et excepta via que a Raimundo, Magalonensi episcopo juxta ortos illius loci assignata est, que libera debet remanere proposito, et omnibus transeuntibus per eam.

De hostio noviter ab episcopo facto apud Magalonam, unde conquerebatur propositus, siculi est remaneat, dummodo episcopus ultra non extruat ibi edificium, quod cohereat muro ipsius forcie, vel habeat exitum ad alias partes.

Querimoniam de Palude sic absolvimus, quod propositus et canonici decimam habeant in molendinis Guillelmi de Montepessulano (2); episcopus habeat hominum et servicium, quod pro ipso feudo a domino Montipessulani debetur.

Testes sunt Poncius et Fulcrandus archidiaconi, Bertrandus sacrista, Guillelmus de Rovereto, Petrus de Cocone, Guillelmus Eldini, Bertrandus de Vallanches, Poncius de Crecio, Fredolus,

(1) Cart.: *villum*.

(2) Voir sur ces moulins l'accord conclu entre Raimond et Guillelm VI en 1140 (N° LXVII, t. I, p. 133).

Ugo de Centrairaucis, Raimundus de Veruna, et Guiraldus de Montelirone, canonici, Silvester scripsit hec (1).

(Reg. D, fol. 185 v, et reg. E, fol. 139 v ; édité par Germain, *Annuaire de Verdale*, p. 199).

CXVI. - Août 1163

Hommage fait à Bernard Pelet, comte de Melgueil, du château d'Alègre et autres possessions par Bernard de Ferrairolis et ses frères.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo C^o LXIII^o, mense augusti, notum sit... quod ego, Bernardus de Ferrairolis, ego Guillelmus, et ego Raimundus, fratres ejus; nos omnes... donamus et tradimus tibi Bernardo Peleti, comiti Melgorii, uxorique tue, et infantibus tuis, vel quibuscunque dare vel dimittere volueritis, totum illud jus quod habemus vel habere debemus in castro, quod vocatur Alegre, cum omnibus pertinentibus ad castrum; et totum illud jus, quod habemus, vel habere debemus, in villa Sancti Juliani de Cassaniaco, cum omnibus pertinentibus suis; et laudamus et concedimus vobis totum illud jus, quod Bernardus de Ferrairolis (2), pater noster, dedit tibi, Bernardo Peleti, in villa Sancti Johannis de Varazisele (3).

Et ego Bernardus Peleti, comes Melgorii, dono tibi Bernardo predicto, et fratribus tuis, et heredibus vestris, ad feudum, et ad fidelitatem meam, et ad servicium meum et meorum heredum, totum illud jus quod habeo, vel habere debeo, ex donacione vestra, in castro quod vocatur Alegre, et in villa Sancti Juliani de Cassaniaco, et hoc quod habeo in villa Sancti Johannis de Varazisele, ex donacione quam fecit michi pater vester.

(1) Cart., reg. D, n'a pas ces trois derniers mots, que porte le registre F.

(2) Cart.: *Ferrairolis*.

(3) Saint-Jean de Valerisele, canton de Saint-Aubroix (Gard).

Propter hanc autem donacionem, quam fecit Bernardus Peleti, comes Melgorii, Bernardus de Ferairolis predictus et fratres sui fecerunt ei hominium: similiterque ejus heredes debent facere hominium Bernardo Peleti et heredibus ejus.

Hujus rei testes sunt Johannes de Capreria, Guillelmus de Barre, Petrus de Bargiaco, Guillelmus de Souquantono, Raimundus de Vezenobrio balbus, Bertrandus de Turre, Bertrandus Petrus Sancti Stephani, Arnaldus de Luciano, et Guillelmus frater ejus, Petrus de Montealto, Pontius de Vilaro, Guillelmus *d'Alegre*, Guido (1) *d'Alegre*, Raimundus de Bocoirano, Guillelmus de Montepetroso, Julianus, Gascus, Grassetus, Raymundus de Sancto Juliano, Guillelmus de Podio, Durantus de Arpalanias, Bernardus, Franciscus, Bernardus de Regordava, Petrus de Roca, Pontius Blaqueria, Bertrandus Deusdes, Petrus Sancti Pauli, qui scripsit.

Reg. A, fol. 91 v^o).

CXVII. — 1163

Sentence arbitrale prononcée par Jean de Montlaur entre Guillem de Castries et les habitants de Gigean au sujet du four.

Notum sit omnibus hominibus quod discordia fuerat inter Raimundum de Castriis et Guillelmanam, uxorem ejus, et homines de Giganò, de quantitate furni, et *de fornagga*, et *panabeire*, que solent dari pro furno.

Propterea ex utraque parte convenerunt ante me Johannem, Magalonensem episcopum, quicquid inde decernerem recepturi.

Ascitis itaque Petro, Aquense archiepiscopo, Poncio et Fulcrando, Magalonensibus archidiaconibus, Guillelmo de Roref, et Petro de Cocone canonicis, Bertrando de Montelauro et Berengario Lamberti laicis, talem compositionem super hiis

[1] Cart.: *Guijo*.

fecimus, et eam stabilem et firmam inter eos manere perpetuo censemus, videlicet ut Raimundus de Castris et Guillelma, uxor ejus, eorumque successores, teneant furnum de Gigano ad quantitatem sex sextariorum, et exigant *foruuygam* ad pondus continens XVII libras et dimidiam, minus III^o uncis, et non ultra.

Si vero panis pistorie cocatur in furno, de pleno furno sit in eorum arbitrio aut exigere quinque panis nummatas, aut quinque nummos.

Sciendum etiam est quod quicumque voluerit panem grossum coquere in furno, plures possit panes facere de sextario, non minus sex, ne spicitude panis sit (1) impedimento furno.

De pleno furno panis non exigant *panebreire*, nisi valens unum obolum.

Anno ab Incarnacione Domini M^o C^o LXIII^e, factum est hoc in presencia Petri de Soregio, Petri Zacarias canonicorum; Poncii de Claperis, Olivarii, presbiterorum; Petri de Veruna minoris, Poncii *d'Albais*, Guillelmi Bertrandi, Poncii Berrnon, Guillelmi Rainols, Guillelmi Martini, Petri de Campo, Deodati (2) de Burgada, Guillelmi de Costa.

(Reg. F, fol. 90 v^o).

— — —
CXVIII. — Février 1163 (n. s. 1164)

**Acquisitions faites par Jean de Montlaur des biens
d'Alazays, femme de Pons Gui.**

Anno Domini Incarnationis M^o C^o LXIII^e, mense februarii, ego Alazays, uxor quondam Poncii Guidonis, et ego Sazia, eorum filia, et ego Raimundus Jordani, ejus maritus, et ego Guillelmus Provincialis, maritus jamdiecte Alazays, nos omnes per nos et per nostros... vendimus... tibi Johanni, Magaloniensi episcopo, et successoribus tuis, et quibuscumque dimiseris ad omnes voluntates vestras plenarie faciendas..., scilicet totum illud mansum quod fuit Pontii Guidonis, cum terris et

(1) Cart.: *fil.*

(2) Cart.: *Deodatus.*

vineis, cultis et incultis, ortis, arboribus, patuis, heremis, et quicquid ad mansum pertinet, et que pertinere debent; preterea honorem, quem Petrus Guido dedit filie sue Bonafos, cum marito suo, Petro Molnerio, in dotem, tempore matrimonii.

Propter hanc autem vendicionem... tu, Johannes, Magaloniensis Ecclesie episcopo, donas MMCCLXXXV solidos melgorienses, de quibus dedisti et persolvisti nobis suprascriptis D solidos melgorienses, ita quod nichil ex hiis remansit apud te in debito: et de residuo debes liberare hunc honorem, qui pignori modo obligatus est, videlicet Boneto Basterio pro XXII marchis et XL solidis, et ex alia parte pro XIII libris; et Brunoni Torto pro VIII libris, minus V solidis; et Petro Guillelmo capellano pro CC solidis; et si plus hic honor ex hoc supradicto precio valet, illud totum bono animo et mera liberalitate tibi, Johanni episcopo, damus, et in te conferimus; et promittimus et convenimus tibi quod... (*ut supra*, N^o XCV, *usque*;) ubicumque sint.

Adhuc promittimus et convenimus tibi per stipulationem, quod nunquam contra hanc vendicionem et solutionem veniemus, nec aliquis homo, vel femina, arte vel consilio nostro; sed eam firmam et ratam semper manere volumus; et si aliquo jure vel ratione contra hanc donacionem, vendicionem et solutionem, modo vel imposterum, aliquo modo venire possimus, illi juri et rationi penitus renunciamus.

Hec omnia predicta, sicut in hac carta continentur, plenarie tenebimus et observabimus. Sic Deus nos adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Hoc totum factum fuit apud Montempessulanum, in domo ipsius episcopi. Testes sunt Guido, prior Sancte Marie, Stephanus de *Pomairol*, Petrus Zacarias, canonici, Raimundus de Montealto, Poncius de Castriis, Berengarius de Viraco, Bernardus Guido, Bonetus Anguila, Petrus Perol, Bertrandus de Rossone, Raymundus Cayphas, Raymuadus Amblardi, Petrus Bertrandi, Petrus Lamberti, Robertus Anglicus, Bernardus Faber de Villanova, Archimbaldus balancerius, Guillelmus Boni, et Silvester qui hec scripsit.

CXIX. — Avril 1164

**Reconnaissance faite à l'évêque par Pierre de Lavérune
du château de Lavérune et du fief de Pérols.**

Ego, Petrus de Veyruna, spontanea voluntate profiteor, et specialiter recognosco me habere, et tenere, et possidere, nomine feudi, ab episcopo Magalonensi, castrum de Veyruna cum pertinentiis suis, et feudum de Perols cum pertinentiis suis, quod tenent infantes Guillelmi Galdalmari et Rostagni de Arzac, et pulmentum piscium de hominibus de Perolis, quod tenent Bertranus de Monte Lauro et Poncius de Monte Lauro; et feudum de Tanari cum molendinis et portu, et cum omni honore quem tenent infantes Rostagni de Arzac et Petri Galdalmarii et Guillelmi Galdalmarii de dominis de Mareillano; et feudum etiam de Largiano quem tenet Petrus Vini Franc de Poncio Vincentio de Melgorio. Et si amplius vel habeo, [vel] habere debeo, illud (1) similiter recognosco.

Actum est hoc anno ab Incarnacione Domini M^o CLXIII, in mense aprilis.

Et in feudo Bertranni de Monte Lauro et Poncii de Montelauro, pulmentum piscium hominum de Salebas.

Factum est in dormitorio ecclesie Sancti Firmini, in presencia Fulcranni et Poncii archidiaconorum, Poncii de Arcesio, Guillelmi Maurini, Petri Zacarie, Guillelmi de Monte Ferrario, canonicorum, Poncii Lambertii et Berengarii fratris ejus, Berengarii de Virac, et Raimundi de Ginac.

(Reg. C, fol 235 r^o)

CXX. — 1164.

Accord au sujet de la dime de Cazilhac

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno ejusdem Incarnationis M^o C^o LXIII^o, sit notum omnibus hec audientibus.

(1) Cart.: *illum*.

quod controversia illa, que agitabatur inter ecclesiam Sancti Leonicii de Cassiliaco, et infantes Raymundi de Valle Nigra, qui conquerebantur a predicta ecclesia de decima tota quam habet a via qua itur ab Agautico versus Ancisam superius, et de quarta parte decime ab ipsa via inferius, talem per Aldebertum de Cassiliaco, in quem tam Bonius, sepedicte ecclesie sacerdos, quam ipsi infantes Raymundi predicti compromise-runt, finem amicabili compositione recepit.

Auditis itaque a predicto Aldeberto et Guillelmo de Sancto Cosma, assessore suo, utriusque partis allegationibus, dixerunt, ut dictum est, pro bono pacis, quatinus Bonius, antedicte ecclesie sacerdos, non unicuique, sed omnibus insimul predicti Raymundi infantibus LX solidos melgorienses daret; quod et fecit, ita quod nichil remansit apud ecclesiam in debito. Et ipsi, tacto sacrosancto evangelio, juraverunt(1) quod nunquam, adversus ipsam ecclesiam, vel ipsius ecclesie jura, de cetero venirent, hiis verbis:

Ego, Bertramus de Valle Nigra, bona fide solvo, quicquid et omnino desamparo quicquid, aliquo jure vel successione, demandare poteram ecclesie et sacerdoti de Cassiliaco(2), presenti et futuris, et nunquam contra hanc solutionem veniam. Sic Deus me adjuvet, et hec sancta evangelia.

Et ego Berengarius, frater ejus, bona fide etc., ut supra.

Et ego Raymundus, frater eorum, bona fide etc., ut supra.

Et ego G. frater ipsorum, bona fide etc., ut supra.

Et ego P., frater predictorum, omni bona fide etc., ut supra.

Horum juramentorum et solutionum testes sunt G. de Castanario sacerdos, G. Florzencius dyaconus, G. Armani de Cassiliaco, G. Armani de Alonis milites, Petrus Laurencii, Bernardus Laurencii, Stephanus Laurencii.

(Reg. D, fol. 234 r°).

1) Cart.: *juracent.*

2) Cart.: *Cassiliaca.*

CXXI. — Mars 1164 n. s. 1165

**Litburgairêta donne à gage tout ce qu'elle possède
à Mireval.**

Anno ab Incarnatione Domini M^o C^o LX^o III^o, in mense marcio. ego Litburgaireta... obligo et trado jure pignoris tibi, Guillelmo Adalguerio. et quibus jus tuum concedere (1) volueris pro bis millibus et D solidis Melgorii. de quibus michi satisfactam profiteor. medietatem illius stalis (2) quod est in Valle (3), et vulgo nominatur foreia: et medietatem ipsius honoris, quem ad ipsum stare pertinere videtur. in terris, in vineis, paluis (4), pascuis, olivetis, nemoribus, cultis et incultis. ita ut jure pignoris habeas et possideas, et fructus lucreis (5) ex terris, vineis, pratibus, pascuis, olivetis, nemoribus, ortis, salinis, piscationibus, venationibus provenientes; et preterea questas, quartos, albergos, justicias et laudamenta, que jure donationis provenerint, in toto honore suprascripto similiter percipias, et lucreis (6), et habeas homines vel feminas, qui vel que ad prescriptum honorem pertinent in potestate tua, sicut (7) ego et Raembaldus, frater meus, et avia nostra, habere consuevimus.

Prescriptum honorem defendam tibi, et cuicumque jus tuum jure pignoris concedere volueris ab omni interpellatione de calumpnia, donec tibi, vel illis qui in locum tuum successerint (8), MM et D (9) solidos melgorienses integerrime persolvamus: verumptamen pignus suprascriptum non debemus

(1) Cart.: *concedere*.

(2) Cart.: *stalis*.

(3) Cart.: Mireval.

(4) Cart.: *patuis*.

(5) Cart.: *lucreiis*.

(6) Cart.: *lucreiis*.

(7) Cart.: *sicus*.

(8) Cart.: *successerit*.

(9) Cart.: *de = D*.

redimere ante festum beati Michaelis, quod erit anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXX^o.

Omnia, sicut (1) superius scripta sunt, me servaturam [juro] bona fide et sine deceptione, et quod fratrem meum Raembaldum usque ad festivitatem beati Johannis laudare et jurare faciam, et quod, ad confirmationem suprascriptarum conventionum, tibi juratores de Sostantionensi comitatu, ad cognitionem tuam et amicorum tuorum, dabo.

Similiter, et si in suprascripto pignore aliquid juris (2) vel jura tibi vel tuis auferretur, et si aliquas expensas necessarias in ipso stare faceres, me reddituram, tactis sacrosanctis euuangeliiis, promitto et juro.

Ad hanc confirmationem suprascriptarum conventionum, dono tibi obsides, si aliquid (3) de prescriptis conventionibus infregero, qui, ad commonitionem tuam vel tuorum, debent redire in obsidium apud Montepessulanum vel Melgorium, et obsidium tenere, donec infrangimentum integerrime emendetur: Raimundum Arraldum de Nemauso, Poncium Mascarorum, Raimundum Barbanum, Bernardum de Comono, Bernardum Mascarorum, Guillelmum Mascarorum, qui omnes, me mandante, obsidium juraverunt. Si vero melgorienses vilescerent lege vel pondere, solvam vobis pro L solidis marcham argenti meri.

Facta et laudata fuerunt omnia suprascripta in presentia Rodulphi causidici, Petri de Gordana, Petri Vacherii, Stephani Mantellini de Guerii, Bertrandi Petri, Bertrandi Peregrini, Petri de Mairois, et Raymundi Bedoni qui hec scripsit.

(Reg. C, fol. 83 r°).

(1) Cart.: *sicus*.

(2) Cart.: *jure*.

(3) Cart.: *aliquis*.

Pierre de Lavérune fait hommage de son château à Jean de Montlaur.

Ego Petrus de Veyruna, filius Bostagni, ab hac hora in antea castrum de Veyruna *ni las forzas* que modo sunt ibi (*parcil au N^o LXXX, t. I, p. 161, en changeant le nom de l'évêque, jusqu'à ces mots :*) et iste sancte reliquie.

Hoc jusjurandum fuit factum in ecclesia Sancti Dyonisii de Montepessulaneto super altare Sancte Marie Magdalene in mense julii, anno Domini e Incarnationis M. C. XCIII in presencia Petri, Aquensis archiepiscopi, Bernardi, Magalonensis prepositi, Poncii et Fuleranni, Magalonensium archidiaconorum (1), magistri Alberti archipresbiteri, Guillelmi de Roxereto, Poncii de Cresio, Ugonis de Centrairaucis, Guillelmi Nigri, Guidonis Stranni, Aboardi, G. de Ponto, Guillelmi Raimundi, Guillelmi de Monteferrario, Fredelonis de Veyruna, Guillelmi de Genestet, Petri de Brozelo, canonicorum : Bertranni de Maurino, Petri *del Triador*, Petri de Prunelo presbiterorum : Berengarii de Viriaco, Guillelmi de Sancto Genesio, Petri Lamberti armigeri (2), Petri de Salasone, Poncii de Montelauro, Bertranni de Montelauro, Guillelmi de Cornone, Otonis de Cornone, Raimundi Lastagni, Guillelmi de Maurino, Guiraldi de Belloloco, Poncii Bernardi de Montelauro, magistri Guidonis, Poncii de Cinzano et Raimundi nepolis ejus.

(Reg. C., fol. 235 r^o)

Nous avons conservé, dans le texte, la date que porte le *Cartulaire* : 1193. Évidemment celle-ci est à rejeter. A cette époque Jean de Montlaur était mort, Bernard n'était plus prévôt de Maguelone, ni Fulerand archidiaque. C'est la prévôt de Bernard qui doit nous fixer pour cet acte : celui-ci fut élu évêque de Beziers vers la fin de 1166. D'un autre côté, Pierre, archevêque d'Aix, mourut en 1165. Dès lors, les dates extrêmes sont entre 1160 et 1165. Mais, nous

(1) Cart.: *archidiaconi*.

(2) Cart.: *armigeri*.

fixerions de préférence cet acte à l'année 1163. C'est en cette année que nous constatons la présence de l'archevêque d'Arles dans notre diocèse. Voir N° CXV.

CXXIII. — Avril 1165

Jean de Montlaur achète à Raimond Barbatorta les droits qu'il avait sur la leude de Villeneuve.

Anno Dominice Incarnacionis M^o C^o LXV^o. mense aprilis, ego Raimundus Barbatorta, consilio et voluntate Guillelmi de Marges, fratris mei, et ego Garsendis, uxor ejus, nos ambo... vendimus... tibi Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, ad omnes voluntates vestras plenarie faciendas sine omni nostra nostrorumque inquietudine, scilicet illas duas partes cum omnibus suis pertinentibus quas habebamus, et habere debebamus, in lesda tocius castri de Villanova et ejus terminio : quas duas partes nos et antecessores nostri habebamus, et tenebamus a vobis et ab antecessoribus vestris.

Propter hanc autem vendicionem et solucionem predictam irrevocabiliter permansuram, tu Johannes, Magalonensis Ecclesie episcopo, dedisti nobis DCCCL solidos melgorienses, de quibus nichil remansit penes te in debito : et si amplius ex hoc precio valet, illud totum tibi et successoribus tuis, bono animo et mera liberalitate, damus et in te conferimus. Si vero aliquid in istis duabus partibus lesde successioneis (1) jure evictum fuerit, totum illud in integrum restituemus vobis sine vestro enganno : quod nisi fecerimus, damus inde vobis et successoribus vestris regressum in omnibus bonis nostris, ubicumque sint.

Item promittimus et convenimus vobis per stipulationem, quod nunquam contra hanc solutionem et vendicionem predictam veniemus, nec aliquis homo, vel femina, arte vel consilio nostro : sed eam firmam et ratam semper habere

(1) Cart.: *successione*.

volumus, et habere et tenere jure vobis faciemus: et si aliquo jure vel ratione, modo vel imposterum, contra hanc venditionem et solutionem predictam venire possimus, vel potuerimus, illi juri vel rationi penitus renuntiamus. Hec omnia predicta plenarie tenebimus, et observabimus, et non revocabimus.

Ego Raymondus Barbatorta plexo vobis per fidem meam, et ego Garsenz ejus uxor, juro: sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Et ego Guillelmus de Marges, frater predicti Raymundi Barbatorta, laudo et concedo tibi Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, totam hanc predictam vendicionem et solucionem: et juro vobis quod nunquam contra eam veniam, nec aliquis, arte vel consilio meo. Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Preterea ego, Raymundus Barbatorta, quoniam tam magnum pretium a te domino Johanne, Magalonensi episcopo, habui et recepi pro supradictis duabus partibus lesde, bono animo et voluntate dono... pro alodio libero tibi Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, totam illam terram cum omnibus suis pertinentibus, que est in parrochia Sancti Michaelis de Mejolano, et confrontatur a vento cum terra que fuit Raimundi de Mejolano, et a circio cum terra Rixendis sororis mee, et a corina cum via qua itur de Fabricis ad Mejolanum, et ab aquilone cum riperia; et hanc terram jam dictam ego et successores mei debemus semper habere et tenere ad feudum honorabiliter de te et de successoribus tuis.

Et ego Johannes, Magalonensis Ecclesie episcopus, per me et per successores meos, dono..., Raimundo Barbatorta, et omni posteritati tue, honorabiliter ad feudum totam hanc terram prenominatam cum omnibus suis pertinentibus.

Hoc fuit factum apud Exindrium. Testes sunt Petrus de Cocone, Petrus de Brozeto, canonici Magalonenses, Berengarius de Viraco, Fredolus de Piniano, Raimundus de Lunello veteri de Fabricis, Guillelmus Vitulus, Franciscus de Castrovovo, Johannes Belartz, Poncius Bort, Petrus Ballugat, Bernardus de Podio, Petrus de Alesto, Thomas Petrus Bertraudi,

Poncius Voluera, Petrus Bremundi, Guillelmus Arnaldi, Stephanus Bonarie, Raimundus Galdric, Astruc, Pontius Villa, Bonus Infans, Poncius Enguelerius, Petrus de Exindrio, Petrus Rotgerii, Aldebaldus, Petrus de Marcellano, Raimundus de Salarone, Petrus Ricardi, Stephanus Revel, Chausulsus, Stephanus Chaebaldi, Raimundus Vitalis, Petrus Chausulsus, Guillelmus de Cornone, et Silvester qui hanc cartam scripsit.

(Reg. A, fol. 23^{ro}).

CXXIV. — Mai 1165

Jean de Montlaur achète deux terres dans la paroisse de Gigean.

Anno Dominice Incarnationis millesimo C° LXV°, mense maio, ego Hugo de Gigano, et ego Vitalia, ejus uxor, per nos et per nostros... vendimus... tibi Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, et quibuscumque dimiseritis ad omnes voluntates... scilicet duas peciolas terrarum cum omnibus suis pertinentibus, et unam quartariatam vinee cum omnibus suis pertinenciis, quas terras et vineam nos habebamus et tenebamus a te ipso, Johanne episcopo; et sunt in terminio de Gigano; una ex hiis terris confrontatur ab aquilone cum terra Bernardi Galluol, et a circio cum terra Petri de Campo; et a corina cum terra Raimundi Catalani; altera pecia terminatur ab aquilone cum terra Poncii Martini, et a circio cum terra Poncii de Albais, et a corina cum terra Guillelmi de Colons, quam tenet a vestiario (1); vinea jungitur a vento cum vinea Guillelmi Datberti, et ab aquilone cum vinea Guillelmi de Costa.

Propter hanc autem vendicionem et solucionem predictam, dedisti nobis LX solidos melgorienses; de quibus... (*comme le précédent, jusqu'à* :) in omnibus rebus nostris.

Item promittimus (*comme le précédent, jusqu'à* :) renunciamus.

(1) Cart.: *Vestiario*.

Hec omnia predicta plenarie tenere debemus, et observabimus, et non revocabimus, juramus; sic nos Deus adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Effacé; probablement : [Hujus rei testes sunt] Raimundus de Castriis major, Raimundus de Castriis minor (*déchirure et effacé sur environ 5 centim.*), Bertrandus de Valbauches (1) canonicus, Petrus Zacharias canonicus (*déchirure de 4 centim. environ*) Flexo, Poncius Bremundi, P. Bertrandi, B. de Mauzan, Durandus Belli (*déchirure de 3 centim. environ*), Alamandi, et Berengarius de Virac.

De Vilalia, quando hoc laudatum fuit, testes G. (*déchirure de 3 centim.*) Johannes, serviens episcopi, Guillelmus Tegularii, Laurencius [de] Pellipariis, et G. de Cornone, Silvester scripsit.

(Reg. A, fol. 288 r.).

CXXV. — Juillet 1165

Accord entre l'évêque et le prévôt de Maguelone, au sujet de Villeneuve.

In nomine Domini. Anno ejusdem incarnationis millesimo C° LXV°. mense julio, notum sit omnibus hec audientibus, quod controversia erat inter Johannem, Magalonensem episcopum, et Bernardum Gaucelmum, ejusdem Ecclesie prepositum; de qua compromiserunt stare arbitrio domini Poncii, Narbonensis archiepiscopi, et Adelberti, Nemausensis, et Gaucelmi, Lodovensis episcoporum. Auditis itaque hinc inde allegationibus, tandem huic controversie per pacis compositionem finem imposuerunt.

De oblatione, que ad manum episcopi apud Magalonam offertur, quicquid a sex denariis ultra insimul ei oblatum fuerit, episcopo erit; reliqua vero, ad sacristam ejusdem Ecclesie pertinent.

De ecclesia Sancti Stephani (2) dictum est, quod paries,

(1) Cart.: *Vallenches*.

(2) Villeneuve-lez-Maguelone.

noviter in stari sursum constructus, sine mutatione domiculorum remaneat; alius vero paries, in eadem ecclesia ab aquilone similiter, non de novo, constructus, penitus removeatur.

Bannum vero episcopus habeat in toto castro de Villanova, et in toto ejus terminio, excepto quod in dominicatura, quam prepositus et canonici in eodem castro et ejus terminio, nunc et in futurum, in dominio facient excoli, non habeat bannum, nisi proclamationem episcopus, vel bajulus suus, habuerit a preposito et canonicis, aut eorum bajulo.

Quedam autem controversie que inter eosdem ad invicem agebantur, arbitrio supradictorum, amicabile compositione similiter sopite fuerunt.

Hoc totum laudavit Johannes, Magalonensis episcopus, et Bernardus Gaucelmi prepositus, et Fulcrandus archidiaconus, et Guillelmus de Rovereto, et Guillelmus Maurini archipresbiteri, et Bertrandus sacrista archidiaconus.

Acta sunt hec in Montepessulano, in domo Audree medici, in presentia Petri de Sancto Juliano, Cendracensis (1) abbatis, Guillelmi de Surdonicis, Narbonensis archidiaconi, Bremundi precentoris, Ugonis Margallonis, canonicorum Narbonensis Ecclesie; Guillelmi de Belloloco, canonicus Lodovensis; G. Girbaldi, Petri de Cocone, Petri de Brozeto, Zacharie, Petri Bertulli, Magalonensium canonicorum; Artaldi, Guillelmi, Ricardi, fratrum militie; Raymundi de Jocone presbiteri, Bernardi de Sorno diaconi, P. Rostagni monachi, Guillelmi de Arzatio, et Petri de Jocone militum, et Silvestris qui hec scripsit.

(Reg. D., fol. 232 v°; édité par Germain dans *Annaul de Verdale*, p. 203).

CXXVI. — Février 1165 n. s. 1166

Vente d'une maison et d'une terre sous la directe de l'évêque.

Anno Dominice Incarnationis M° C° LX° V°, mense febroarii, ego Ernuesens, et ego Maria, filia quondam Guillelmi Rainaldi,

1 Cart.: *Sendincensis*.

et ego Dominica, uxor que fui ejusdem Guillelmi Rainaldi, per me et per filiam meam Guillelman, nos omnes... propter debita persolvenda, que ipse Guillelmus Rainaldi debebat, vendimus... tibi, Bernardo de Remejano, et tibi Bernardo de Parentibus, et vestris, et quibuscumque dimiseritis, ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen domini Johannis, Magalonensis episcopi, vel successorum suorum, scilicet, totam unam domum cum edificiis et terram in qua est, introitibus et exitibus et cum omnibus suis pertinentiis; que domus est in honore episcopi, et confrontatur ex una parte cum domo Aldiardis Capellarii, et ex alia parte cum domo Guillelmi Textoris, et retro cum domo Aldiardis Arrabavineas, et ante discurrit via publica versus valla.

Propter hanc autem vendicionem... dedistis nobis XII libras Melgorii, de quibus nichil remansit penes vos in debito. Item promittimus et convenimus vobis, quod hanc domum, cum omnibus suis pertinentiis, faciemus vobis et vestris semper habere et tenere quiete, et ab omni contradicente homine et femina jure defendemus. Si vero aliquid in hac domo a vobis ablatum vel evictum fuerit, totum vobis et vestris jure in integrum restituemus, et damus inde vobis et vestris, unaquaque nostrum in solidum, regressum super omnes res nostras mobiles et immobiles ubicumque sint.

Et hec domus dat singulis annis VI denarios pro usatico.

Sed sciendum est quod de istis XII libris ipsa Dominica habuit L solidos pro hereditate, et pro sponsalicio suo alios V solidos; et ipsa Ermessens et Maria, ejus soror, pro hereditate matris earum, LXX solidos, et Petrus Babtizatus, XXIII solidos, et III denarios, quos Guillelmus Rainaldi ei debebat; et Baldrana VIII solidos; et Bernardus Bonerius XX solidos; et aliud peccatum fuit in debitis minime. Item ego Ermessens, et ego Maria, et ego Dominica, per me et per Guillelman filiam meam, promittimus et convenimus vobis per stipulationem, quod nunquam contra hanc vendicionem jam dictam veniemus, nec aliquis arte vel consilio nostro; sed eam firmam et ratam semper manere volumus; et si aliquo jure vel ratione contra hoc, modo vel imposterum, venire possumus vel potuerimus, illi

juri vel rationi penitus renunciamus. Adhuc ego Dominica convenio vobis, quod hanc venditionem jam dictam faciam vobis laudari (1) et affirmari (2) a Guillelma filia mea, quandocumque legitime etatis fuerit, cognitione nostra, sine vestro enganno. Hec omnia predicta plenarie tenebimus et observabimus: sic Deus nos adjuvet et hec sancta quatuor Dei evangelia.

Et ego Johannes, Magalonensis Ecclesie episcopus, laudo, et concedo hanc vendicionem, et imperpetuum auctoritate mea valituram confirmo; ita quod mulieres jam dicte, vel aliquis (3) contra hanc vendicionem, modo vel imposterum, venire non possint; et habui inde pro consilio XL solidos Melgorii.

Quando Johannes episcopus hoc laudavit et consiliavit, fuerunt testes Petrus Bertulfi, Petrus Zacharie canonici, Raimundus de Badonas, Bernardus Roberti, Guillelmus Symeon, Petrus Rufus, Bernardus Arlomi et Silvester.

De Ermessens et de Maria, quando hoc laudaverunt et juraverunt fuerunt testes Bernardus Guido, Stephanus de Poscheriis, Raimundus de Badonas, Bernardus Roberti, Isarnus de Florrano, Petrus Rufus, Bertrandus de Sancto Saturnino et Silvester.

De Dominica, quando hoc totum juravit, et laudavit per se et per filiam suam Guillelman, fuerunt testes Petrus Bertulfi canonicus, Stefanus de Poscheriis, Bernardus Guido, Raimundus de Bedonas, Bernardus Roberti, Isarnus de Florrano, Petrus Rufus, Bernardus de Sancto Saturnino. Silvester scripsit hec.

(Reg. C, fol. 91^{ro}).

CXXVII. — Juin 1166

Guillaume de Montferrier et sa femme cèdent certains droits à Béatrix, comtesse de Melgueil, sur la paroisse de Grabels.

Anno Dominice Incarnationis M^oCLXVI^o, mense junii, ego Guillelma, nulla vi coacta, sed gratuita voluntate, et ego

(1) Cart.: *laudare*.

(2) Cart.: *affirmare*.

(3) Cart.: *aliquid*.

Guillelmus de Insula, maritus ejus, per nos et per nostros... vendimus... tibi domine Beatrici, comitisse Melgorii, tuisque successoribus et quibuscunque dimiseritis ad omnes voluntates vestras vestrorumque plenarie faciendas, sine omni nostra nostrorumque inquietudine, scilicet omnem medietatem quarti tocius vinearii de duabus guozis, et totum jus quod ibi habemus vel habere debemus que ad quartum vinearum pertinent: quod vinarium est in parrochia Sancti Juliani de Grabello.

Propter hanc autem vendicionem et traditionem predictam irrevocabiliter permansuram, tu, Beatrix comitissa, dedisti nobis CL solidos denariorum Melgoriensium, de quibus nichil remansit apud te in debito.

Item promittimus et convenimus vobis, quod hanc medietatem quarti tocius vinearii predicti de duobus guozis faciemus vobis et vestris semper habere et tenere quiete, et ab omni contradicente homine et femina jure defendemus; sed si ex hoc precio jamdicto hec vendicio magis valet, illud totum vobis damus et in vobis conferimus; si vero aliquid inde vobis vel vestris per nos vel per nostros, vel per hanc vendicionem a nobis factam, seu per aliquam consuetudinem ablatum vel evictum fuerit, totum vobis in integrum restituemus, et damus inde regressum super omnes res nostras mobiles ubicunque sint.

Adhuc promittimus et convenimus vobis quod nunquam contra hanc vendicionem predictam veniemus, nec aliquis homo vel femina arte vel consilio nostro; sed eam firmam et ratam imperpetuum manere volumus. Et si aliquo jure vel ratione, contra hanc vendicionem, modo vel imposterum, venire possumus vel poterimus, illi juri vel rationi penitus renunciamus. Hec omnia firmiter tenebimus et observabimus semper; ego Guillelma plevo et per fidem meam.

Testes sunt: de Guillelmo de Insula, Bernardus de Sancto Jorio, capellanus de Montearbedone, Guillelmus Fulcho, P. Evies, P. Alvernia, Guillelmus Bernardi de Arzaz, Raymundus Petri de Mata, Bernardus Arnaldi, Petrus Raymundi de Poscheriis, et Guillelmus de Marcelliano qui hec scripsit.

CXXVIII. — Août 1166

Jean de Montlaur achète certains droits sur la paroisse d'Exindre.

Anno Dominice Incarnacionis M^o CLXVI^o, mense augusti, ego Ugo Raimundi per me... vendo... tibi domino Johanni, episcopo Magalonensi, tuisque successoribus et quibuscumque dimiseritis... scilicet albergam trium militum cum uno sextario ordeï... et quartum locius honoris, et consilium, et dominium que habeo in toto honore, quem tenet de me Guillelmus scuderius, in terminio Sancte Marie de Exindrio (1).

In quo honore continentur quinque pecie (2) terrarum, una quarum confrontatur a circio cum condanina Sancti Petri, a vento maris cum terra Poncii Nilla; alia pecia confrontatur a vento maris cum via qua itur ad Vallem, a circio cum terra Poncii Nilla; tertia pecia jungitur ex aquilone cum via qua itur ad Magalonam, et a corina cum terra Poncii Nilla; quarta pecia (*un blanc de 1 centimètre*) a circio cum terra Agnetis Nilla, et a vento maris [cum via] qua itur ad terram Amabilie; quinta pecia confrontatur ex duabus partibus cum campo (*un blanc de 5 centimètres*) via de Cadenello.

Propter hanc autem venditionem (*un blanc de 4 centimètres*) Johannes, Magalonensis episcopus, dedisti michi CCLXX solidos melgorienses, de quibus nichil remansit apud te in debito.

Item promitto et convenio tibi tuisque successoribus, quod hanc compram faciam te et successores tui semper habere et tenere quiete pro alodio libero, et ab omni contradicente homine et femina jure defendam. Si vero aliquid inde tibi vel tuis successoribus, per me vel per meos, seu per ipsam venditionem ablatum vel evictum fuerit, totum tibi et tuis successoribus jure in integrum restituam; et dono inde tibi et tuis successoribus regressum specialiter super Poncium Gilium, hominem meum, et super totum honorem quem de

(1) Cart.: *Issendrio*.

(2) Cart.: *continentur et pecie*.

me tenet in terminio Sancte Marie de Exindrio (1), et generaliter super omnes res meas mobiles et immobiles ubicumque sunt.

Testes sunt, Bernardus Gancelmi prepositus, Fulcrandus archidiaconus, Guillelmus Maurini, Ugo de Centrairanicis, Guillelmus Eldini, Petrus Zacharias, Petrus de Brozeto, canonici Magalonenses; Berengarius de Viraco, Dalmacius clericus de Piniano, Guillelmus Rainaldi sacerdos, Stephanus Jordani, Oto de Ferreris, Poncius Bort, Guillelmus Armiga, Bernardus Rostagni diaconus, et Bernardus de Somerio sacerdos; Guillelmus de Marcelliaro scripsit.

(Reg. A, fol. 23 v^o)

CXXIX. — 1166

Sentence rendue par Jean de Montlaur en faveur de Pierre de Lavérune pour le château de Gigean, et reconnaissance qui lui est faite par Raimond de Gigean et ses frères.

In nomine Domini. Anno ejusdem MCLXVI^o notum sit quod Petrus de Veruna, et Raymundus de Gijano, et Raimundus de Cornone, et Guillelmus de Gijano habuerunt controversiam, de qua miserunt se in Johannem, episcopum Magalonensem.

Recognoverunt predicti fratres Raymundus de Gijano, et Raymundus de Cornone, et Guillelmus de Gijano, Petro de Veruna jamdicto, amoniti a jamdicto episcopo Magalonensi, terciam partem turris de Gijano, et terciam partem castellanie, et terciam partem domini; et cognoverunt terciam partem palearum et lignorum, pascuorum generaliter supra omnes habitatores jam dicti castri.

Insuper cognoverunt paleam, et ligna, et pascua pertinere ad dominium et castellaniam. Et cognoverunt similiter caseos

(1) Cart.: *Issindrio*.

pertinere ad castellaniam, et boinas, et albergas, et cavas vallatorum, et heremos, et pascuos, et asinos, et usaticum ortorum, et podium de Ramone, sicuti ipsi habebant vel habere videbantur, vel homo vel femina per eos, et vetitum, prata et cannas.

Hoc idem recognovit Raymundus de Castris, et uxor ejus, et filius ejus Raymundus.

Totum hoc fuit factum in presencia Johannis, episcopi Magalonensis, et recognoverunt quod totum predictum casttrum fuerat olim Garnerii et Faraudi communiter.

Testes sunt Poncius de Valanques, Rostagnus de Veruna, Petrus de Veruna, Bertrandus Maltos, Petrus Ebrardi, Petrus Johannis, Petrus de Cocone, Fulerandus archidiaconus, magister Guido qui erat in judicio, Berengarius de Monte Arnaldo, Bernardus Paliotus, Bertrandus Guerra, Guillelmus Rainonis, Poncius Sancti Stephani, Bernardus Raymundi de Neapopolis, Raimundus Petri, Guillelmus de Veruna, Guillelmus de Roiboreto, Raimundus Guillelmi abbas Anianensis (1), Poncius de Albais, Bernardus de Valleta, Raymundus Catalani, Berengarius de (*un blanc*), Guillelmus Rostgers; has cartas translatavit Guillelmus Raimundi notarius.

(Reg. F, fol. 230 r°).

CXXX. — 1161-1166

Reconnaissance du château de Vic faite à Jean de Montlaur.

Aus tu *Johannes, episcopo Magalonensis*, fil de Guillelma, en Ot de Cornon, fillz d'Aicelima, non te decebrai del castel ni de las forzas que per castel facias (2) seran en tot lo termini de Vic, non tolrai aquel chastel ni aquelas forzas, ni t'en tolrai, eu, ni om, ni femena a mon art, ni a mon engen, ni a mon conseil, ni a mon consentiment.

1) Cart.: *Anianensis*.

2) Cart.: *faius*.

Si om era ni femena, quel li tolges, ni las te tolges, ni l'en tolges, ab aquel ni ab aquela fin ni societat non auria, se per lo castel o per las forzas a recobrar non o avia; e la on recobradas laus auria, en ton poder las tornaria, lo castel e las forzas sens logre et sens deception; et per quantas vegadas per te o ton messatge m'en somoras (1), lo castel e las forzas en ton poder lo tornaria sens engan, et adenant in eus sacrament te estaria. Aisi l'o tenrai et l'o attendrai :

Sic (2) Deus me adjuvet et hec sancta.

Hujus jurisjurandi testes sunt Bernardus Gancelmi prepositus Magalonensis, Poncius et Fulcrandus archidiaconi Magalonenses, Bertrandus sacrista, Bernardus de Figaret archipresbiter, B. de Veruna, W. Giribaldi, Raimundus Niceii, Poncius de Crecio, canonici, Poncius de Montelauro, et R. de Castriis et Bertrandus de Montelauro fratres, B. Bos.

Aus tu, *Johannes episcopo Magalonensis*, filz de Guillelma, eu Guillelmus, filz de Donza, non te decebrai del castel... (*comme le précédent et mêmes témoins*), *en plus, après Bos* : P. Lamberti, Robertus, Ugo, Poncius de Solario, G. de Bejanicis.

Aus tu, *Johannes episcopo Magalonensis*, filz de Guillelma, eu Peire de Cornon, filz de Dolza, non te decebrai... (*comme le précédent et mêmes témoins*), *en plus, après Bejanicis* : Poncius de Albaterra, Berengarius de Cornon.

(Reg. F., fol. 128 r°)

CXXXI. — Avril 1167

Guillaume d'Assas et son fils font hommage pour ce château à Béatrix, comtesse de Melgueil; elle leur cède tous ses droits sur Aubeterre.

In nomine Domini Jhesu. Anno ab Incarnacione ejus millesimo C° LXVII°, notum sit omnibus qui hec audient, quod ego

(1) Cart.: *comonrias*.

(2) Cart.: *si*.

Guillelmus de Arsacio, et ego Rostagnus, filius ejus, per bonam fidem et sine omni fraude, convenimus tibi Beatrici, comitisse de Melgorio, et successoribus tuis, qui Melgorium habuerint, et super sancta Dei evangelia juramus, per nos et per successores nostros, qui Arsacium habuerint, quod non accipiemus castrum de Arsacio cum toto districtu suo, neque tenebimus ab aliquo homine sive ab aliqua femina; et si vellemus castrum de Arsacio accipere ab aliquo, vel jurare alicui, jurarem illud tibi vel successori tuo, domino et comiti de Melgorio, et non aliis.

Hoc autem lotum, sicut superius dictum est, per fidem et sine enganno juramus nos, prefati Guillelmus de Arsacio et Rostagnus, filius ejus, tibi, predicte Beatrici, comitisse de Melgorio, et successoribus tuis, qui Melgorium habuerint; et obligamus heredes nostros, qui Arsacium habuerint, et usque ad exheredacionem eos condempnamus, prohibentes ne alicui alteri homini vel persone debeant, vel possint, castrum de Arsacio jurare, vel ab eo accipere.

Et ego Beatrix, comitissa (1) de Melgorio, per fidem et sine enganno, dono tibi, Guillelmo de Arsacio, et Rostagno, filio tuo, atque omni heredi vestro, qui post vos per hereditatem habuerit, ad honoratum feudum, quicquid videlicet habeo, et habere debeo, ego sive unquam comes de Melgorio habuit, in tota parrochia Sancti Andree de Albaterra (2), in Albaterra videlicet et in toto terminio ejus, in justiciis, in albergis, in tollis, in quistis, in heremis et in cultis, in pascuis et in nemoribus, in fluminibus et in ripariis eorum, et in omnibus omnino causis ad potestativum meum et comitis pertinentibus: ita prorsus quod nichil tibi per me vel per heredes meos retineo, nisi servicium tuum et dominium de Arsacio successoris tui.

Et adhuc ego, Beatrix comitissa, dono tibi, Guillelmo de Arsacio, et Rostagno, filio, et omni heredi tuo, qui Arsacium

(1) Cart.: *comissa*.

(2) Saint-André d'Aubeterre, près Teyran.

per te habuerit, in parrochia Sancti Felicis de Sustancione (1), in terminio de Malestar, in flumine Lesi, unum molnare ad feudum cum suis arribaguis, et cum omnibus pertinentiis suis; quod molnare sive quod molendinum vocatur Rochairol; et nichil ibi retineo, nisi albergam tribus militibus cum disnari in crastino *cabalment*.

Hec omnia facio ego, Beatrix comitissa, per fidem et sine enganno, tibi, Guillelmo de Arsacio, et Rostagno, filio tuo, et omni heredi vestro, qui Arsacium per vos et post vos habuerit, propter fidelitatem et amorem et serviciium, quod semper michi et antecessoribus meis fideliter exhibuistis.

Hoc autem factum est mense aprili, feria II^a, apud Aganiticum, in presencia Poncii, Narbonensis archiepiscopi, et Petri Emenonis, Guillelmi Fulconis, Agullonis de Castronovo, Bernardi de Sancto Martino, Raimundi Guillelmi.

(Reg. E, fol. 212 v.).

CXXXII. — Avril 1168

Jean de Montlaur achète quelques usages à Exindre.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXVIII^o, mense aprilis, ego Poncius de Albais, et ego Flandina, ejus uxor, per nos et per nostros... vendimus... tibi Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, et quibuscumque dimiseritis ad omnes voluntates... scilicet quartum, usaticum, albergam, et totum illud quicquid sit, quod habemus, et habere debemus, in omni terminio et parrochia Sancte Marie Magdalene de Exindrio, et omne illud, quicquid sit, quod petebamus vel petere poteramus, in stagneolo de Exindrio; que omnia predicta nos habebamus et tenebamus ad feudum a te Johanne, Magalonensi episcopo.

Propter hanc autem vendicionem... tu, Johannes, Magalonensis episcopus, dedisti nobis D solidos Melgorienses

(1) Église Saint-Félix de Substantion, plus tard Saint-Pierre, bâtie sur la colline de Substantion.

de quibus nichil remansit apud te in debito : et si amplius hoc precio valet, illud totum... (*comme au N° CXXIII*) *jusqu'à* : ubicumque sint.

Item promittimus et convenimus vobis per stipulationem, quod in hoc honore nullum impedimentum fecerimus, nec contra hanc vendicionem et solutionem jandictam veniemus... (*comme au N° CXXIII*) *jusqu'à* : renuntiamus.

Hee omnia predicta plenarie tenebimus et observabimus, ut in hac carta continetur. Sic Deus nos adjuvet et hee sancta Dei evangelia.

Hoc fuit factum apud Giganum, ante ecclesiam, juxta portam estaris episcopi. Testes sunt Pontius de Daperiis presbiter, Olivarius sacerdos, Guillelmus Raimundi canonicus et levita, Petrus de Castriis, Raimundus de Cornono, Petrus de Ponz, Guillelmus de Ponz, Guillelmus Bertrandi milites, Petrus Jordani levita, Pontius Bremundi, Guillelmus de Brodeto, Petrus de Altiniano, et Graillonus. Silvester scripsit hec.

(Reg. A, fol. 24 r°).

CXXXIII. — 22 juin 1168

Hommage de fidélité prêté par Raimond Pierre, seigneur de Ganges, à l'évêque de Maguelone.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno ejusdem Incarnationis millesimo centesimo LX^o VIII^o, decimo kalendas julii, manifestum sit omnibus... quod ego, Raimundus Petri de Agantico, requisitus a domino Johanne, Magalenensi episcopo, confessas sum et recognovi eidem episcôpo, coram multis clericis et laycis, universum feudum, quod ab eo habebam et tenebam, sicut in autentico instrumento quod inter dominum Gallerium, ejusdem Ecclesie episcopum, et Poncium Petri patrem meum, et Raimandum Petri patrum meum, factum fuit, continetur (1), et stare meum, et quic-

[1] Acte du 23 septembre 1116, qu'on trouvera plus haut N° XLII, t. 1, p. 85. Cette pièce permet d'établir la généalogie de la famille des seigneurs de Ganges.

quid infra villam de Agantico, vel circa villam extra, ab eo habebam et tenebam...

Preterea sciendum est quod ego, R[aimundus] Petri..., dono et trado Domino Deo, et ecclesie Beati Petri de Agantico, et tibi Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis imperpetuum, per liberum alodium, totum videlicet estare cum pertinentiis suis, in quo sacerdos ejusdem ecclesie diu visus est permanere; quod estare confrontat se, ex una parte cum estari quod fuit Bernardi Thome, ex alia vero parte conjungit se cum estari quod fuit Guillelmi de Morario, et habet introitum et exitum in via publica.

Dono etiam et trado vobis, jure perpetuo, aliam domum, que dicitur Scola, que est ante ecclesiam.

Adhuc etiam laudo et concedo predictae ecclesie de Agantico illud escambium, quod fecerat cum Petro de Sancto Egidio; et habui inde pro laudimio LX solidos a Petro de Ferreriis sacerdote; et si villa edificetur ibi, saluum semper sit jus ecclesie, sicuti in alia parte ville, quam teneo ab episcopo.

Item cognosco me habere ab eodem domino episcopo augmentationes illas, que facte sunt, vel in antea fiunt, juxta ortos, quos ab eodem episcopo teneo, juxta fluxium Sumene, sint in ortis vel vineis.

Et ego Johannes, Magalonensis episcopus, laudo et concedo tibi, R[aimundo] Petro, hostium cloarii nostri, quod est ex parte tui estaris, ut possis inde in ecclesiam intrare ad orandum et serviendum Domino. Et si forte eveniret aliquando, quod alius, jure potestativo, turrin aliquo modo teneret, tandiu sacerdos ecclesie possit ipsum hostium bene firmare, et firmatum interius tenere, donec R[aimundus] Petri turrin suam recuperaret. Clavem autem inferioris hostii et trape teneat sacerdos ecclesie, et libere semper possit habere cloarium absque omni impedimento.

Si tamen, propter guerram aut propter metum amissionis ville tue, pro arbitrio meo vel successoris mei, cloarium tibi esset necessarium, consilio mei vel successoris mei posses habere potestatem inferioris clavis et trape, et ipsius cloarii

comoditatem ; et transacta illa necessitate, pro voluntate mea, reddentur claves sacerdoti.

Preterea laudo et concedo tibi et successoribus tuis in feudum mansionem illam, quam sacerdos ecclesie habere debebat in curia tua ; insuper etiam augmentationes illas, que ad presens facte sunt, vel imposterum facte fuerint juxta fluvium Sumene sine alio usatico ; et adhuc laudo, dono, et concedo omnia alia feuda, que in autentico instrumento, facto inter Galterium, predecessorem nostrum, et Poncium (1) Petri patrem tuum (2), et R[aimundum] Petri patrum tuum, contineri noscuntur.

Hoc totum factum fuit apud Aganticum, in porticu R[aimundi] Petri, in presencia et testimonio Guillelmi de Sordincis, Narbonensis (3) archidiaconi, et P. Bertulli, et G. de Rovereto, et G. Raimundi archidiaconorum, P. Poncii et G. de Montebaseno archipresbiterorum, P. de Crecio camerarii, B. de Sparone canonicorum ; Petri de Ferrariis, P. de Sofolemas, R. Guillelmi, P. Rainardi, B. de Somerio, P. de Sancto Juliano, G. de Sancto Cosma, A. de Cassiliaco, P. de Rocha, G. Armandi, Johannis Brissac, B. de Sobeiras, B. de Valle verra, P. Aldardi, R. Boni solacii, G. Boni solacii, R. Lombardi. G. Briccius scripsit.

(Reg. A, fol. 261 v.).

CXXXIV. — Juin 1168

Sur l'avis du prévôt Fulcrand, le chapitre fonde un anniversaire, qui sera célébré chaque année, pour Jean de Montlaur, à sa mort, et lui fait plusieurs dons et remissions de dettes.

In nomine Domini Jhesu Christi. Anno ab Incarnatione ejusdem M^o C^o LXVIII^o, notum sit omnibus..., quod ego Fulchramus, Magalonensis Ecclesie prepositus, consilio et assensu

1 Cart.: *Poncii*.

2 Cart.: *sum.*

3 Cart.: *Narbonensis*.

tocius capituli, per me et per omnes successores meos solvo, dono, derelinquo.... tibi Johanni, Magalonensi episcopo et successoribus tuis imperpetuum, sexcentos videlicet et L solidos, quos dominus Raymundus, episcopus Magalonensis, Ecclesie persolvisse debuerat, et mille solidos quos Magalonensis operarius tibi accommodavit, et vineas Guiralde Maza de Auro (1), quas Magalonensi Ecclesie in testamento suo reliquit; et ecclesiam de Obilione, ecclesiam de Grabello, ecclesiam de Valauques; et quartam partem stagni de Exindrio; et duodecim sextarios annone in ecclesia de Columberis (2); et bladum et vinum quod bajuli tui, de decimis Montispezzulani et Villenove, in transactis messibus et vindemiis, retinuerunt; et XXX mullos, quos Raymundus de Monteferrario habebat in mari tuo, et dimisit eos, cum Petro Guillelmo, filio suo, Ecclesie Magalonensi.